Дело 1–44/2023 

УИД 13RS0003-01-2024-000494-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2024 года п. Чамзинка, 

Чамзинского района

Республика Мордовия

Чамзинский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Исаева А.В.,

при помощнике судьи Сыгрышевой М.С.,

с участием государственного обвинителя–прокурора Чамзинского района Республики Мордовия Некаева Н.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордовия ФИО2 представившего ордер № 155 от 24.06.2024 г. и удостоверение № 61 от 27.12.2002 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Чамзинского районного суда Республики Мордовия по 

<

данные изъяты> УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

ДД.ММ.ГГГГ приговором Чамзинского районного суда Республики Мордовия по 

<

данные изъяты> УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором Чамзинского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 4 (четыре) года. В силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначено условно, с испытательным сроком 2 (два) года,

постановлением Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 11.10.2023 г. ФИО1 продлен испытательный срок на 1 (один) месяц, установлен испытательный срок 2 (два) года 1 (один) месяц и возложена дополнительная обязанность дважды в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением осужденного в дни, определенные данным органом, постановлением Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 02.05.2024 г. ФИО1 продлен испытательный срок на 1 (один) месяц, установив испытательный срок 2 (два) года 2 (два) месяца;

по состоянию на 28.06.2024 г. неотбытая часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 3 (три) года 1 (один) месяц 2 (два) дня;

по настоящему уголовному делу 25.04.2024 задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, в отношении которого 27.04.2024 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

03.04.2024 ФИО1 совместно с ранее знакомым Потерпевший №1, находились в 

<

адрес>, где совместно распивали спиртное. По его завершению Потерпевший №1 передал ФИО1 личную кредитную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» «Халва» № и попросил сходить в магазин, приобрести спиртное, продукты питания для совместного употребления, пояснив, что данную карту можно использовать без введения цифрового пин-кода, путем бесконтактной оплаты в магазинах за приобретенный товар, имеющих электронный кассовый аппарат бесконтактной оплаты в сумме до 1000 руб.. ФИО1 на данную просьбу согласился, взял указанную банковскую карту и 03.04.2024 примерно в 17 час. 38 мин. пришел в магазин ООО «Традиция Саранск» «Штофф», 27998235\RU\ Komsomolskij \SHTOFF\27998235\, расположенный в 

<

адрес>, где приобрел продукты питания и спиртное, осуществив операции по безналичному расчету, путем приложения указанной банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар, вышел из магазина, после чего снова вернулся в квартиру Потерпевший №1, где с последним продолжил распивать спиртное. 

03.04.2024 примерно в 19 час. 00 мин. ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, удерживая при себе указанную банковскую карту, достоверно зная, что кредитную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» «Халва» № принадлежащую Потерпевший №1, можно использовать без введения цифрового пин-кода, путем бесконтактной оплаты в магазинах за приобретенный товар, имеющих электронный кассовый аппарат бесконтактной оплаты в сумме до 1000 руб., решил из корыстных побуждений совершить 

<

данные изъяты> хищение с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежных средств в сумме не более 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последнему, с целью их последующего безвозмездного использования в личных целях, путем оплаты за приобретенные продукты питания, спиртные напитки, табачные изделия в магазинах, расположенных на территории Чамзинского района Республики Мордовия, для личного употребления.

Реализуя задуманное, 04.04.2024 в 02 час. 13 мин. ФИО1 руководствуясь корыстным мотивом, действуя с прямым умыслом, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят 

<

данные изъяты> характер, удерживая при себе указанную выше кредитную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, 04.04.2024 в 02 час. 13 мин. пришел в магазин «Bufet», 

<

данные изъяты> где используя указанную банковскую карту в указанное время 04.04.2024, осуществил одну операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар на сумму 450 руб. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 04.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 4 операции по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 09 час. 32 мин. на сумму 1145 руб., в 09 час. 34 мин. на сумму 380 руб., в 15 час. 58 мин. на сумму 775 руб., в 19 час. 00 мин. на сумму 301 руб. для личного употребления. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 04.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 18 час. 59 мин. на сумму 495 руб. для личного употребления. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 05.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты>, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 05 час. 39 мин. на сумму 730 руб. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 05.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 08 час. 51 мин. на сумму 542 руб. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 06.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 18 час. 44 мин. на сумму 49 руб. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 06.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 18 час. 45 мин. на сумму 495 руб. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 07.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 00 час. 29 мин. на сумму 730 руб. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 07.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 10 час. 27 мин. на сумму 28 руб. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 07.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты>, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 10 час. 27 мин. на сумму 325 руб. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 07.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 19 час. 21 мин. на сумму 1738 руб. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 07.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета №, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 20 час. 10 мин. на сумму 340 руб. 64 коп. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 08.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 5 операций по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 12 час. 43 мин. на сумму 664 руб., в 14 час. 08 мин. на сумму 364 руб., в 15 час. 29 мин. на сумму 457 руб., в 17 час. 28 мин. на сумму 364 руб., в 17 час. 42 мин. на сумму 528 руб., для личного употребления. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 08.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты>, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 13 час. 24 мин. на сумму 456 руб. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 08.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» «Халва» №, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 17 час. 50 мин. на сумму 593 руб. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 09.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 3 операции по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 11 час. 35 мин. на сумму 772 руб., в 11 час. 36 мин. на сумму 92 руб., в 17 час. 14 мин. на сумму 170 руб., для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 09.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 18 час. 25 мин. на сумму 64 руб. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 09.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 18 час. 26 мин. на сумму 325 руб. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 10.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 2 операции по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 00 час. 25 мин. на сумму 1035 руб., в 00 час. 34 мин. на сумму 500 руб., для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 12.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 15 час. 30 мин. на сумму 1241 руб. 80 коп., для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 12.04.2024 находясь на 

<

данные изъяты>А», используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 15 час. 33 мин. на сумму 700 руб., для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 12.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 4 операции по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 21 час. 31 мин. на сумму 375 руб., в 21 час. 35 мин. на сумму 1679 руб., в 21 час. 37 мин. на сумму 148 руб., в 21 час. 47 мин. на сумму 550 руб., для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 13.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 13 час. 24 мин. на сумму 675 руб. для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 13.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 16 час. 08 мин. на сумму 674 руб. 27 коп., для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 13.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 18 час. 08 мин. на сумму 946 руб. 96 коп., для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 14.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 12 час. 17 мин. на сумму 415 руб. 50 коп., для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 14.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 2 операции по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 12 час. 58 мин. на сумму 431 руб., в 15 час. 17 мин. на сумму 735 руб., для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 14.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты>, используя вышеуказанную банковскую карту, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 2 операции по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 14 час. 25 мин. на сумму 350 руб., в 14 час. 29 мин. на сумму 890 руб., для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 14.04.2024 находясь в магазине «Одежда и обувь» 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 2 операции по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 14 час. 39 мин. на сумму 2440 руб., в 14 час. 47 мин. на сумму 1980 руб., для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 14.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 8 операции по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 15 час. 43 мин. на сумму 417 руб. 24 коп., в 15 час. 47 мин. на сумму 318 руб., в 15 час. 48 мин. на сумму 429 руб. 98 коп., 16 час. 54 мин. на сумму 999 руб., 16 час. 54 мин. на сумму 999 руб., 16 час. 54 мин. на сумму 999 руб., в 16 час. 54 мин. на сумму 251 руб. 89 коп., в 19 час. 54 мин на сумму 1088 руб. 80 коп., для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 14.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета №, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 1 операцию по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 22 час. 16 мин. на сумму 1365 руб., для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 14.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты>, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 2 операции по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 22 час. 20 мин. на сумму 1000 руб., в 22 час. 22 мин. на сумму 415 руб., для личного употребления.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения 15.04.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1, осуществил 4 операции по безналичному расчету, путем приложения банковской карты к электронному кассовому аппарату, оплатив за приобретенный товар в 13 час. 14 мин. на сумму 413 руб. 93 коп., в 13 час. 15 мин. на сумму 248 руб. 88 коп., в 13 час. 32 мин. на сумму 2000 руб., в 13 час. 33 мин. на сумму 2000 руб., для личного употребления.

Таким образом, ФИО1 в период с 02 час. 13 мин. 04.04.2024 по 13 час. 32 мин. 15.04.2024 совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета № кредитной банковской карты ПАО «Совкомбанк» «Халва» №, открытого 10.10.2023 в доп. офисе ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 42084 руб. 89 коп., принадлежащих Потерпевший №1 безвозмездно обращая похищенное в свою личную пользу, имея реальную возможность, распорядиться похищенным в своих личных целях, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

<

данные изъяты>

Вышеприведенные показания подсудимого данные в ходе предварительного следствия оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, при этом ФИО1 суду пояснил, что данные показания он полностью подтверждает.

Суд не ставит под сомнение признательные показания ФИО1 и считает, что у него отсутствуют основания для самооговора, поскольку признательные показания в ходе следствия он давал добровольно, в присутствии защитника, об оказании на него незаконного воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов ни в ходе следствия, ни в судебном заседании не заявлял. В этой связи суд признает их достоверными и берет за основу обвинительного приговора.

Вина подсудимого в совершении описанного выше преступного деяния и обстоятельства совершения преступления подсудимого, установлены судом на основании совокупности нижеприведенных доказательств.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вышеприведенные показания свидетелей и потерпевшего данные в ходе предварительного следствия оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки свидетелей и потерпевшего в суд.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо других доказательств, подтверждается оглашенным протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от 27.04.2024 и фототаблицы к нему, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ:

протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от 27.04.2024 и фототаблицей к нему, в ходе которой ФИО1 подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого от 25.04.2024 и показал, в каких магазинах расплачивался денежными средствами, содержащимися на банковской карте ПАО «Совкомбанк» «Халва» №, принадлежащей Потерпевший №1 ( л.д. 122-137 т. 1);

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо других доказательств, подтверждается письменными материалами дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вышеприведенные доказательства и письменные материалы дела не противоречивы, согласуются между собой, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. Оснований для признания данных доказательств недопустимыми, суд не усматривает.

У суда не вызывает сомнений психическая полноценность подсудимого, так как в судебном заседании он вел себя адекватно, также адекватно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. Согласно справке 

<

данные изъяты>

По изложенным основаниям суд признает подсудимого по инкриминируемому ему деянию, вменяемым лицом и, согласно ст. 19 УК РФ, подлежащего уголовной ответственности за совершенное преступление.

В основу обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд кладет оглашенные показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, с приведенными выше письменными доказательствами по делу.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 суд квалифицирует содеянное по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Согласно п. 25.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2002 года N 29 (ред. от 29 июня 2021 года) «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» 

<

данные изъяты> изъятие денежных средств с банковского счета или электронных денежных средств, например, если безналичные расчеты или снятие наличных денежных средств через банкомат были осуществлены с использованием чужой или поддельной платежной карты, надлежит квалифицировать как кражу по признаку «с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств».

По п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ квалифицируются действия лица и в том случае, когда оно 

<

данные изъяты> похитило денежные средства с банковского счета или электронные денежные средства, использовав необходимую для получения доступа к ним конфиденциальную информацию владельца денежных средств (например, персональные данные владельца, данные платежной карты, контрольную информацию, пароли).

В данном случае преступные действия ФИО1 направленные на хищение денежных средств потерпевшего Потерпевший №1 с его банковского счета носили 

<

данные изъяты> характер, поскольку были совершены подсудимым в отсутствии потерпевшего и без его ведома, путем снятия данных денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 в качестве оплаты покупок в магазинах с применением банковской карты Потерпевший №1.

В ходе судебного заседания не нашел свое подтверждение квалифицирующий признак преступления «в значительном размере», по следующим основаниям: о значительности размера причиненного ущерба, указывал только сам потерпевший, при этом исследованными в судебном заседании доказательствами данное утверждение потерпевшего не подтверждено другими объективными доказательствами имеющими в деле, по предложению суда сторонами не было представлено каких – либо дополнительных доказательств значительности причиненного ущерба. Сумма причиненного потерпевшему ущерба в указанном в приговоре размере, которая превышает пять тысяч рублей, не может служить доказательством значительности ущерба, так как отсутствуют объективные доказательства, подтверждающие совокупный доход потерпевшего, его имущественное положение. На основании изложенного, суд исключает из предъявленного обвинения, квалифицирующий признак преступления «в значительном размере».

В связи с изложенным, действия подсудимого суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Разрешая вопросы о назначении наказания, об определении его вида и размера, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При этом следует учесть то, что ФИО1 совершил умышленное преступление против собственности, относящееся к категории тяжких преступлений.

Подсудимый 

<

данные изъяты>

Указанные сведения, в том числе состояние здоровья подсудимого, наличие заболеваний, суд учитывает, как характеризующие его личность по инкриминируемому ему преступлению.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает – добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления потерпевшему (л.д. 118 т. 1).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по инкриминируемому ему преступлению следует учесть полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, отсутствие тяжких последствий в результате совершения преступления, 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, суд в данном случае, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в связи с тем, что в судебном заседании не установлены обстоятельства совершенного ФИО1 преступления свидетельствующих о меньшей опасности установленных судом его преступного деяния.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием в действиях подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием в его действиях отягчающих наказание обстоятельств.

На основании вышеизложенного, в целях социальной справедливости исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что ему должно быть назначено наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде реального лишения свободы. Суд, с учетом обстоятельств совершения преступления, оцененных в совокупности, данных о личности подсудимого, его поведения, отношения к обществу и правилам общежития, не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, считая, что условное осуждение не достигнет целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. При этом, назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, его семейное положение и не находит оснований, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В связи с изложенным суд, не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Суд, исходя из обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, его отношения к труду, не усматривает оснований считать, что цели наказания могут быть успешно реализованы путем замены наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ на принудительные работы.

Подсудимый совершил тяжкое преступление в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 14.07.2023 г., в связи с чем, суд в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет ему условное осуждение по указанному приговору. Окончательное основное наказание назначается по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части основного наказания по предыдущему приговору суда, а также с полным присоединением неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Из справки заместителя начальника Чамзинского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Мордовия следует, что неотбытая часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по состоянию на 28.06.2024 г. составляет 3 (три) года 1 (один) месяц 2 (два) дня.

Назначаемое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима.

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении, меру пресечения до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Учитывая требования ст. 72 УК РФ о зачете в срок лишения свободы времени, содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу, началом срока отбывания наказания ФИО1 необходимо признать день вступления настоящего приговора в законную силу.

В связи с чем, срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять, со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ следует зачесть время его содержания под стражей с момента его задержания с 25.04.2024 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 14.07.2023 г.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть основного наказания в виде лишения свободы, а также полностью присоединить не отбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 14.07.2023 г., и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года 1 (один) месяц 2 (два) дня, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу, до вступления настоящего приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с момента его задержания с 25.04.2024 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Дополнительное наказание ФИО1 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Распространить действие дополнительного наказания ФИО1 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на все время отбывания им лишения свободы, но при этом начало срока отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента отбытия ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: два DVD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения находящиеся при материалах уголовного дела хранить при уголовном деле, в течение всего срока хранения последнего.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение пятнадцати суток с момента провозглашения, а осужденному ФИО1 в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с подачей жалобы через Чамзинский районный суд Республики Мордовия. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий А.В. Исаев